
ỦY BAN NHÂN DÂN 

 TỈNH BẮC GIANG 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /QĐ-UBND  Bắc Giang, ngày        tháng 10 năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc bổ sung Quy hoạch bãi ven sông chứa cát, sỏi 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đến năm 2020 

 
CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Đê điều ngày 29/11/2006; 

Căn cứ Luật Giao thông đường bộ ngày 13/11/2008; 

Căn cứ Luật Khoáng sản ngày 17/11/2010; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

Căn cứ Nghị định số 11/2010/NĐ-CP ngày 24/02/2010 của Chính phủ quy 

định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều tại Nghị định số 100/2013/NĐ-CP ngày 03/9/2013 của Chính phủ; 

Căn cứ Nghị định số 160/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; 

Căn cứ Nghị định số 23/2020/NĐ-CP ngày 24/02/2020 của Chính phủ 

quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số        

738/TTr-TNMT ngày 02/10/2020. 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt bổ sung 03 khu vực bãi ven sông Lục Nam trên địa bàn 

thị trấn Đồi Ngô, huyện Lục Nam vào Quy hoạch bãi ven sông chứa cát, sỏi trên 

địa bàn tỉnh đến năm 2020 (ban hành theo Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 

26/12/2012; điều chỉnh, bổ sung tại Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 

08/8/2014 và Quyết định số 1502/QĐ-UBND ngày 22/9/2016 của Chủ tịch 

UBND tỉnh), với những nội dung chính sau: 

1. Quan điểm, mục tiêu bổ sung quy hoạch:  

1.1. Quan điểm bổ sung quy hoạch: Nhằm sắp xếp, bố trí các bãi tập kết, 

trung chuyển và chứa cát, sỏi đảm bảo an toàn đê điều, thoát lũ, cảnh quan môi 

trường; đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế, xã hội của địa phương, khai thác hiệu 

quả quỹ đất ven sông; chấn chỉnh tình trạng khai thác, tập kết và kinh doanh trái 

phép cát, sỏi lòng sông. 

1.2. Mục tiêu bổ sung quy hoạch: khu đất phía sông, phía đồng có chiều 

rộng bãi lớn, sông thẳng, lòng sông rộng, việc tập kết cát, sỏi không làm ảnh hưởng 



 2 

đến khả năng thoát lũ lòng sông, hành lang bảo vệ đê, các công trình xây dựng, 

công trình văn hóa, tôn giáo, tín ngưỡng; có cung đường vận chuyển trên mặt đê và 

qua khu dân cư ngắn; đất hiện nay canh tác hiệu quả thấp hoặc không sử dụng. 

2. Nội dung bổ sung quy hoạch:  

2.1. Bổ sung 03 khu vực bãi ven sông Lục Nam trên địa bàn thị trấn Đồi 

Ngô, huyện Lục Nam, với tổng diện tích 6.177 m2 (chi tiết theo Phụ lục đính kèm). 

2.2. Các nội dung khác: Tiếp tục thực hiện theo Quyết định số 2102/QĐ-

UBND ngày 26/12/2012 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc phê duyệt Quy hoạch 

bãi ven sông chứa cát, sỏi trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; đã được điều chỉnh, 

bổ sung tại Quyết định số 1171/QĐ-UBND ngày 08/8/2014 và Quyết định số 

1502/QĐ-UBND ngày 22/9/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường: Công khai khu vực bãi ven sông 

được bổ sung quy hoạch trên trang thông tin điện tử của Sở; phối hợp với các 

Sở, ngành liên quan tổ chức thực hiện quy hoạch được phê duyệt theo quy định; 

phối hợp với UBND huyện Lục Nam bàn giao cho thị trấn Đồi Ngô các khu vực 

bãi chứa cát, sỏi đã được bổ sung tại thực địa. 

2. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:  

2.1. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh 

thực hiện cấp phép hoạt động bến, bãi ven sông chứa cát, sỏi theo quy định của 

pháp luật về thủy lợi, đê điều và phòng, chống thiên tai. 

2.2. Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành và UBND cấp huyện tăng cường 

công tác quản lý đê điều, thủy lợi nhằm kịp thời phát hiện, xử lý các tổ chức, cá 

nhân có hành vi vi phạm trong hoạt động tập kết, kinh doanh cát, sỏi ảnh hưởng 

đến an toàn đê điều, hành lang thoát lũ. 

3. Các Sở, cơ quan liên quan, UBND huyện Lục Nam và UBND thị trấn 

Đồi Ngô  có trách nhiệm: Thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND 

tỉnh tại Quyết định số 2102/QĐ-UBND ngày 26/12/2012 về việc phê duyệt Quy 

hoạch bãi ven sông chứa cát, sỏi trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Quyết định số 

102/QĐ-UBND ngày 23/3/2015 về việc phê duyệt Đề án “Quản lý, bảo vệ và 

khai thác cát, sỏi trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2020”; Công văn 

số 3101/UBND-TN ngày 16/7/2020 về việc tăng cường quản lý hoạt động khai 

thác cát, sỏi lòng sông và bảo vệ lòng, bờ, bãi sông trên địa bàn tỉnh. 

4. UBND huyện Lục Nam và UBND thị trấn Đồi Ngô có trách nhiệm đôn 

đốc, hướng dẫn các tổ chức, cá nhân đầu tư dự án bãi tập kết, trung chuyển cát, 

sỏi và vật liệu xây dựng thông thường thực hiện các thủ tục pháp lý để triển khai 

dự án theo đúng quy định hiện hành. Yêu cầu các nhà đầu tư bến bãi tại các khu 

vực nêu trên trong quá trình hoạt động có trách nhiệm đầu tư xây dựng hạ tầng 

kỹ thuật từ khu vực của dự án đến Đường tỉnh 293 theo quy định.   

5. Các tổ chức, cá nhân kinh doanh, tập kết cát sỏi (Nhà đầu tư) có trách nhiệm: 



 3 

5.1. Thực hiện thủ tục cấp phép hoạt động bến, bãi ven sông chứa cát, sỏi 

theo quy định của pháp luật về thủy lợi, đê điều.  

5.2. Trong quá trình hoạt động chấp hành nghiêm các quy định của pháp 

luật về bảo vệ an toàn đê điều, đảm bảo hành lang thoát lũ, bảo vệ môi trường và 

các quy định có liên quan. Có trách nhiệm trong việc đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ 

thuật từ khu vực của dự án đến Đường tỉnh 293 theo quy định. 

5.3. Lắp đặt bảng thông báo để công khai thông tin của bến bãi tập kết cát, 

sỏi với nội dung: địa chỉ cung cấp cát, sỏi được tập kết tại bến bãi; lắp đặt trạm 

cân, camera để giám sát khối lượng cát, sỏi mua - bán tại bến bãi; diện tích bến 

bãi theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 10 Nghị định số 23/2020/NĐ-CP 

ngày 24/02/2020 của Chính phủ quy định về quản lý cát, sỏi lòng sông và bảo vệ 

lòng, bờ, bãi sông. 

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan: Văn phòng UBND tỉnh, Công an tỉnh, 

Cục Thuế tỉnh; các Sở: Tài nguyên và Môi trường, Kế hoạch và Đầu tư, Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, Giao thông vận tải, Tài chính; Chủ tịch UBND 

huyện Lục Nam; Chủ tịch UBND thị trấn Đồi Ngô; các tổ chức, cá nhân có liên 

quan căn cứ Quyết định thi hành./. 
 

Nơi nhận:     
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- VP UBND tỉnh: 

      + LĐVP, ĐT, MT; 

      + Trung tâm Thông tin (đăng tải). 

      + Lưu: VT, TN. Thắng. 

 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Ô Pích 

 

 



PHỤ LỤC: KHU VỰC BỔ SUNG QUY HOẠCH BÃI VEN SÔNG CHỨA CÁT, SỎI 

TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH BẮC GIANG ĐẾN NĂM 2020 

 

(Kèm theo Quyết định số         /QĐ-UBND ngày        /10/2020 của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 
 

STT 
Tuyến 

sông 
Địa điểm quy hoạch 

Tọa độ trung tâm 

(hệ VN 2000, KTT 

1070 múi chiếu 30) 

Diện 

tích bãi 

chứa 

(m2) 

Hiện trạng 

sử dụng 

Mô tả bãi chứa 

cát, sỏi 

X (m) Y (m) 

1 

Sông 

Lục 

Nam 

 

Khu đất bãi ven sông 

Thôn Chằm Mới, 

thị trấn Đồi Ngô, 

huyện Lục Nam 

2356 011 438 164 1.900 

Bà Trần Thị Tám 

đang sử dụng 

chứa cát sỏi 

Nằm phía sông, đoạn từ K0+600-K0+650 

đê hữu Lục Nam; chiều dài dọc theo đê 

50m, chiều rộng từ chân đê ra mép nước 

khoảng 65m; thuộc đất thương mại dịch vụ; 

cách cầu Lục Nam 40m về phía thượng lưu 

của cầu. 

2 

Khu đất bãi ven sông 

Thôn Chằm Mới, 

thị trấn Đồi Ngô, 

huyện Lục Nam 

2355779 438134 3.500 

Bà Đào Thị Bích 

đang sử dụng 

chứa than 

Nằm phía sông, đoạn từ K0+750-K0+900 

đê hữu Lục Nam; chiều dài dọc theo đê 

150m, chiều rộng từ chân đê ra sát mép 

nước khoảng 120m; thuộc đất thương mại 

dịch vụ; cách cầu Lục Nam khoảng 50m về 

phía hạ lưu của cầu. 

3 

Khu đất bãi ven sông 

Thôn Chằm Mới, 

thị trấn Đồi Ngô, 

huyện Lục Nam 

2355 671 438175 777 

Công ty TNHH 

1TV Tùng Bắc 

đang sử dụng 

chứa cát, sỏi 

Nằm phía sông, đoạn từ K0+900-K0+935 

đê hữu Lục Nam; chiều dài dọc theo đê 

35m, chiều rộng từ chân đê ra sát mép nước 

khoảng 120m; cách cầu Lục Nam khoảng 

213m về phía hạ lưu của cầu. 

 

 


		pichlo@bacgiang.gov.vn
	2020-10-06T15:08:53+0700


		2020-10-06T15:21:52+0700


		2020-10-06T15:22:03+0700


		vp_ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-10-06T15:22:33+0700




